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Bakalářská práce se zabývá možnostmi fyzioterapie u pacientů s roztroušenou

sklerózou (RS) s těžším postižením se zaměřením na posturální a respirační funkce.

Teoretická část podává ucelený přehled o problematice tohoto onemocnění. Velký

důraz je kladen na možnosti rehabilitační péče u RS zejména u pacientů s těžším

neurologickým deficitem a důležitost interdisciplinárního týmu. Dále je zde věnována

kapitola respirační fyzioterapii a základním pojmům u posturálního systému, na které jsou

dále zaměřeny fyzioterapeutické postupy využité v praktické části.

V praktické části se zaměřuji na popis kazuistik 4 pacientů s RS s těžším

neurologickým deficitem dle Kurtzkeho škály 7.0 a více. Každý pacient absolvoval
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výdechových tlaků. Výsledky jsou zaneseny do grafů a tabulek a jsou podrobně popsány. Pro

získání subjektivního hodnocení od pacientů byl mnou vytvořen nestandardizovaný dotazník.

Na základě celkových výsledků byl u všech 4 pacientů zjištěn pozitivní efekt

domácích terapií zejména na posturální a respirační funkce. Věřím, že díky této práci bude

poukázáno na důležitost a velký smysl fyzioterapie i u takto těžce postižených pacientů

s roztroušenou sklerózou.
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In the practical part I focus on the description of case reports of 4 patients with MS
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1 ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce (BP) je fyzioterapie u pacientů s roztroušenou

sklerózou s těžším neurologickým deficitem. Toto téma jsem si zvolila, jelikož se ve svém

blízkém okolí setkávám s roztroušenou sklerózou a bylo pro mne velkou motivací proniknout

hlouběji do problematiky tohoto onemocnění. Zároveň v průběhu praxí ve druhém ročníku

jsem měla možnost nahlédnout na práci s neurologickými pacienty v RS Centru, kde mi

zaujal především multidisciplinární a komplexní přístup.

Roztroušená skleróza (RS) je chronické autoimunitní zánětlivé onemocnění centrální

nervové soustavy (CNS), jež vede ke ztrátě myelinu v zánětlivých ložiscích a k difúzní ztrátě

axonů. Její začátek se udává kolem 20. až 40. roku života, přičemž častěji jsou postiženy

ženy. Klinické příznaky jsou velmi různorodé a jsou závislé na lokalizaci zánětlivých ložisek

v CNS (Vališ a Pavelek, 2018; Havrdová, 2015).

V teoretické části bakalářské práce je popsána problematika tohoto onemocnění

včetně rehabilitace u pacientů s RS s těžším neurologickým deficitem.

Praktickou část práce tvoří 4 kazuistiky pacientů s RS s těžším postižením, kteří jsou

hodnoceni dle Kurtzkeho škály 6,5 a více. Každá z kazuistik obsahuje popis 6 terapií

provedených v jejich domácím prostředí.

U takto postižených osob bývá zasažena většina aspektů života. Potýkají se často s výraznou

spasticitou horních i dolních končetin, tím s významnou poruchou mobility, a proto jsou

většinou upoutáni na vozík. Objevují se u nich taktéž senzitivní poruchy, ataxie, výrazná

únava podstatně zasahující do kvality jejich života a psychické problémy (Havrdová, 2015;

Vališ a Pavelek, 2018).

Zejména u pacientů s těžším neurologickým deficitem se můžeme setkat s poruchami

posturálních a respiračních funkcí, jež mohou být velmi invalidizující až dokonce život

ohrožující. Poruchy posturálních funkcí se vyskytují u více než 70 % osob s RS

a s narůstajícím neurologickým deficitem se míra postižení zvyšuje. Mají za následek zvýšené

riziko pádu a výrazné snížení soběstačnosti. S poruchou posturálních funkcí úzce souvisí

poruchy sfinkterových funkcí vyskytující se až u 80 % jedinců s RS představující výrazný

psychosociální problém (Nilsagard, 2009; Rice et al., 2017; Havrdová, 2015).

Deficit respiračních funkcí je součástí onemocnění po celou dobu jeho trvání

a u pacientů s výrazným postižením mobility představuje hlavní příčinu úmrtí. Nejčastější

komplikací je snížená síla dechových svalů, což má za následek zhoršenou expektoraci sputa,

dále dušnost a zvýšené riziko vzniku respiračních onemocnění (Mutluay, Gürses a Saip, 2005;

Řasová, 2007).

Rehabilitace u pacientů s roztroušenou sklerózou je neoddělitelnou součástí péče.

V péči o osoby s roztroušenou sklerózou je nutný individuální a multidisciplinární přístup.

Fyzioterapie je jednou z nejdůležitějších součástí rehabilitačního týmu. U pacientů s těžším

postižením se zaměřuje především na ovlivnění symptomů a vylepšení či udržení kvality

života (Hoskovcová, 2020; Havrdová, 2015; Kubsik-Gidlewska, 2017).

Na základě výše uvedeného je zřejmé, jak moc důležité je zaměření fyzioterapie právě

na posturu a dýchací systém u osob s těžším neurologickým deficitem. Z tohoto důvodu jsem

zvolila hlavní cíl ovlivnění respiračních a posturálních funkcí u těchto osob.

Mým vedlejším cílem je vytvoření brožury na základě zkušenosti z domácích terapií

s pacienty z praktické části se zaměřením na posturální a respirační funkce. Důvodem bylo

zjištění, že v dnešní době neexistuje brožura či prospekt, jež by byly vhodné pro těžce

postižené pacienty s RS a cviky v nich obsažené by byly využitelné v domácím prostředí.

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Roztroušená skleróza

Nemoc plná záhad a fascinací s nenápadným začátkem a nepředvídatelným průběhem.

I tak lze definovat roztroušenou sklerózu (RS). Jedná se o autoimunitní chronické

onemocnění postihující centrální nervový systém (CNS).

Podstatou nemoci je zánět, jehož cílem je myelin obalující nervové dráhy v CNS.

Dochází také k postižení axonů a k neurodegenerativním změnám mozku. Konečný projev

RS je závislý na počtu a lokalizaci zánětlivých ložisek (Havrdová, 2015; Vališ a Pavelek,

2018; Lenský, 2002).

Roztroušenou sklerózu jako samostatné onemocnění poprvé představil na základě

svých pozorování v roce 1868 profesor neurologie původem z Francie - Jean-Martin Charcot

a nazval ji „Sclérose en plaques“ (Mareš, 2012).

Název skleróza (skleros, tj. tuhý) lze vysvětlit přítomností zjizvení v bílé hmotě

v místě zánětlivých ložisek, kde již zánět proběhl. Slovo roztroušená odkazuje na přítomnost

více takovýchto ložisek (Vališ a Pavelek, 2018).

Jedná se o celoživotní onemocnění mající výrazný socioekonomický dopad týkající

se vysokých nákladů na léčbu a časné nezaměstnanosti těchto pacientů (Vališ a Pavelek,

2018).

Dosud není známa účinná terapie, díky níž by se podařilo toto onemocnění vyléčit,

ale díky multidisciplinárnímu týmu, moderní léčbě a zvýšené ostražitosti kliniků k této

nemoci mohou vést lidé s RS kvalitní život (Mareš, 2012).

2.1.1 Epidemiologie onemocnění

Roztroušená skleróza se řadí mezi onemocnění propukávající v poměrně nízkém věku.

Je popisována jako jedna z nejčastějších příčin vzniku disability u mladých jedinců (Atlas

of MS, 2020; Vališ, Pavelek, 2018).

Počátek onemocnění se dle Vachové (2013) udává mezi 20. až 40. rokem života.

Průměrný věk pacientů s RS celosvětově je 32 let. Vzácně je RS diagnostikována před 10.

rokem a po 60. roce věku. I přesto je na světě 30 tisíc osob mladších 18 let

s diagnostikovanou RS. Toto onemocnění postihuje častěji ženy, v poměru k mužům 2:1.

Důvod této nerovnováhy incidence mezi pohlavími je předpokládán v souvislosti

s hormonálními změnami v pubertě (Havrdová, 2015; Atlas of MS, 2020).

Tato choroba postihuje více než 2,8 milionu osob na světě. V 80. letech minulého

století byla popisována prevalence u 71/100 000 obyvatel, dnes činí přibližně 100-150/100

tisíc obyvatel. Tyto informace jsou shromažďovány od roku 2013 pomocí celostátního

registru ReMuS, jenž je provozován nadačním fondem IMPULS.

Do tohoto registru k roku 2018 náleželo 14 tisíc pacientů, avšak odhady dle údajů ze všech

15 center pro RS v ČR se pohybují okolo 17-19 tisíc (Vališ a Pavelek; Horáková, 2011;

Nadační fond IMPULS, 2018).


[…]


data. O pozitivním efektu terapií svědčí jak výsledky z kineziologického vyšetření

a funkčního testování, tak i subjektivní hodnocení od pacientů za pomoci mnou sestaveného

dotazníku.

V mnohé literatuře se uvádí, že úspěchem rehabilitace těžce postižených pacientů s RS

je nezhoršení stavu. Jsem potěšena, že dokonce u většiny mých pacientů došlo k jejímu

zlepšení ať už z hlediska pozitivního ovlivnění respiračních a posturálních funkcí, eliminace

největších problémů, ale také zlepšení psychického stavu.

Podařilo se mi tedy ověřit, že fyzioterapie zaměřená na dechové a posturální funkce je

u takto postižených osob efektivní. Taktéž zadané cviky jsou schopni provádět v domácím

prostředí samostatně. Tímto byl splněn hlavní cíl mé práce.

Jsem si vědoma, že pro vyšší validitu z hlediska objektivních výsledků by bylo třeba

většího počtu probandů a sledování vývoje jejich stavu po delší časový úsek.

Výsledky mohly být ovlivněny mimo jiné aktuálním stavem pacientů (proběhlou

atakou, únavou, psychickými problémy…), i vzhledem k tomu, že terapie probíhaly většinou

v pozdních odpoledních hodinách a v létě v teplém počasí.

Vzhledem ke stanovenému vedlejšímu cíli a k efektivitě intervence i po skončení

terapií jsem vytvořila brožuru se cviky zaměřenými na ovlivnění posturálního, respiračního

systému a svalů pánevního dna. Tím byl splněn vedlejší cíl mé bakalářské práce.

Touto prací bylo potvrzeno, že fyzioterapie je nedílnou součástí léčby i u takto těžce

postižených pacientů s RS. Tato forma terapie byla pro pacienty dobře proveditelná

a při výstupním hodnocení formou dotazníku ji hodnotili velmi pozitivně.

Vzhledem k nedostatku studií zaměřující se na těžkou formu RS z hlediska

fyzioterapie osobně hodnotím práci jako přínosnou. Shledávám pozitivním i uskutečnění

terapií v domácím prostředí, jelikož transport pacientů do ambulance by byl pro ně velice

vyčerpávající a obtížný. Ze zkušenosti mohu také říci, že navrhování autoterapie přímo

v domácím prostředí pacientů je efektivní.

Práce s těmito pacienty mi oslovila natolik, že bych se jí chtěla věnovat i v budoucnu.

Za tím stojí i skvělý přístup a velká podpora mé vedoucí práce, paní doktorky Kláry Novotné.

Dále jsem vděčná za ochotu všech pacientů spolupracovat, i když se potýkají s takto těžkým

postižením.

Pevně věřím, že tato práce bude přínosná pro fyzioterapeuty jako vhodný návod

k efektivní rehabilitaci zaměřující se na roztroušenou sklerózu zejména s těžším postižením,

ale také pro osoby potýkající se s touto nevyléčitelnou nemocí. Doufám, že brožura

pacientům poslouží, zvýší jejich motivaci k cvičení a tím alespoň trochu uleví od problémů.
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7 SEZNAM ZKRATEK

A – aktivní

ACM – arteria cerebri media

ACSM – American College of Sports Medicine

ADE – diseminovaná encefalopatie

ADL -Activities of Daily Living

Aj. – a jiné

Bilat. – bilaterální

BMI – Body Mass Index

C/Th – cervikothorakální

CIS – klinicky izolovaný syndrom

CMP – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervový systém

CSF – Cerebrospinal Fluid

ČR – Česká republika

DIS – diseminace v prostoru

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

DNA – deoxyribonukleová kyselina

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

DSS -Disability Status Scale

Dx. – dexter

EBM – Evidence Based Medicine

EDSS – Expanded Disability Status Scale

EgB – Extract of Ginkgo Biloba

EMST – Expiratory Muscle Strenght Training

F – Frontal

FRT – Functional Reach Test

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

iADL – Instrumental Activities of Daily Living

iCMP – ischemická cévní mozková příhoda

ID – invalidní důchod

IMT – Inspiratory Muscle Training

IP1 – proximální interfalangeální

IP2 – distální interfalangeální

L – lumbální

Lat. – lateris

1. LF UK – 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy

M. - musculus

MicroRPM – Micro Respiratory Pressure Meter

Min. – minimální

Ml – mililitr

Mm. - musculi

MP – metakarpofalangeální

MR – magnetická rezonance

MRI – magnetická rezonance

NK – Natural Killers

NRS – Numeric Rating Scale

P – pasivní

PEP – Positive Expiratory Pressure

PIR – postizometrická relaxace

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

PPRS – primárně progresivní forma

PRRS – relabující progresivní forma

R – Rotation

ReMuS – Register Multiple Sclerosis

RHB – rehabilitace

RIS – radiologicky izolovaný syndrom

ROM – Range of Motion

RR RS – relaps remitentní roztroušená skleróza

RRRS – relaps-remitentní forma

RS – roztroušená skleróza

S – Sagital

S – sekunda

SI – sakroiliakální

SIAS – spina iliaca anterior superior

Sin. – sinister

SMART – Specific, Measurable, Attainable, Relevant a Timely

SPRS – sekundárně progresivní forma

Susp. – suspektní

T – Transversal

Th – thorakální

Th/L – thorakolumbální

Tj. to je

TMT- techniky měkkých tkání

Tzv. – takzvaný

ÚVN – Ústřední vojenská nemocnice

VFN – Všeobecná fakultní nemocnice
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