Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUCÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: bakalářské
Studijní program Fyzioterapie
Akademický rok: 2021/2022

Autor práce: Veronika Knapová
Název práce: Fyzioterapie u pacientů s roztroušenou sklerózou s těžším neurologickým deficitem
Podtitul práce:
Vedoucí práce: Mgr. Klára Novotná, Ph.D.
Konzultant práce:
Oponent práce:

Počet stran práce: 102 celkem (88 stran textu)
Počet stran teoretické části práce: 26
Počet stran praktické části práce: 40
Počet příloh: 11
Celkový počet bibliografických zdrojů: 95 zdrojů celkem (z toho 53 cizojazyčných, 27 zdrojů je z posledních 5 let)

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce X
Abstrakt a klíčová slova X
Dodržení rozsahu práce X
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) X
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) X
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) X
Přehled problematiky 1 2 3 4
Výběr a vymezení tématu X
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů X
Analýza a interpretace nastudované literatury X
Metodologie práce 1 2 3 4
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce X
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) X
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) X
Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků X
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce X
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů X
Formulace závěrů a doporučení X

Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4
Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce x
Schopnost samostatné práce x

Stupnice:

1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem

Celkové hodnocení v daném kritériu: (průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo) Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 1
Přehled problematiky 1
Metodologie práce 1
Diskuse, závěry a doporučení 1
Přístup studenta ke zpracování práce 1

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a doporučuji/nedoporučuji ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

S předloženou bakalářskou prací studentky Veroniky Knapové jsem velmi spokojena. Studentka po celou dobu pracovala velmi aktivně a samostatně. Nejvíce oceňuji její profesionální, a přesto milý a empatický přístup k pacientům. Navzdory tomu, že se jedná o pacienty s těžkým neurologickým deficitem a výrazným omezením hybnosti, tak se jí podařilo vhodným výběrem cviků a správnou edukací a motivací pacientů prokázat zlepšení vyšetřovaných posturálních a respiračních funkcí. Nad rámec zadání pak vypracovala brožuru s cviky pro pacientky, aby si podle ní mohli i nadále cvičit samostatně. Výsledky práce byly formou posterového sdělení úspěšně prezentovány na Studentské vědecké konferenci I.LF UK a na 20. Jedličkových neuroimunologických a likvorogických dnech.

Otázky a připomínky k obhajobě:

1. Co bylo pro Vás na práci s pacienty s takto výrazným neurologickým deficitem nejobtížnější?
2. Pokud byste měla prostor pro dlouhodobější terapii, na co byste se ještě u těchto pacientů zaměřila?

Datum:

1.6.2022

Podpis:

Mgr. Klára Novotná